Si quid his ac-  
 i. si mori con-  
 tigit. Testa-  
 torum uerbū  
 est.

\* alijs, tribus,  
 de præpositiōe  
 sublata.

Breuiariū, cō  
 pendium.

\* alijs esset.

## C. SVETONII

## TRANQVILLI

Tyberius Cæsar.

**Q**ATRITIA gens Claudia (sunt enim &  
 alia plebeia, nec potentia minor, nec digni-  
 tate) orta est ex Regilis oppido Sabimorū.  
 Inde Romam recens conditam, cum magna  
 clientum manu commigravit, autore Tito Tatius con-  
 sorte Romuli: uel, quod magis constat, Appio  
 Claudio gentis principe, post reges exactos, sexto  
 frè anno, à patribus in p atritios cooptata. Agrum  
 insuper trans Anienem clientibus, lucumq; sibi ad se-  
 culturam sub Capitolio publicè accepit. Deinceps proce-  
 dente tēpore, duo detriginta cōsulatus, dicti aturas quinq;  
 De origine  
 Claudiz gētis  
 lege Liuii lib.  
 2. & Dionys.  
 Antig. Ro. lib.  
 3. & Plut. in  
 uita Publico.

cenſuras ſeptem, triumphos ſex, duas ouationes adeptus eſt. Cùm prænomibꝯ, cognomibꝯq; uarijs diſtingue retur, Lucij prænomē conſenſu repudiavit poſt, quàm è duobꝯ gẽtilibus præditis eo, alter latrocinij, cædis alter conuictus eſt. Inter cognomina autẽ, & Neronis aſſumpſit, quo ſignificatur lingua Sabina fortis, ac ſtrenuus.

Genſ Claudiorũ, & eorum geſta. C A P. II.

**M**ulta multorum Claudiorum egregia merita, multa etiam ſecus admiſſa in reipublicam extant. Sed ut præcipua cõmemorem, Appius Cæcus ſocietatem cum rege Pyrrho, ut parum ſalubrem iniri diſſuaſit. Claudius Caudex, primus freto claſſe tranſiſſo, Pænos Sicilia expulſit. Claudius Nero aduenientem ex Hiſpania cum ingentibus copijs Aſdrubalem, prius quàm Annibali fra- tri coniungeretur, oppreſſit. Contra, Claudius Appius Regillus decemuir legibus ſcribendis, uirginem ingenuam per uim libidinis gratia, in ſeruitutẽ aſſerere conatus, cauſa fuit plebi ſecedendi rurfum à patribꝯ. Claudius Druſus ſtatua ſibi cum diademate ad Appij forum poſita, Italiam per clientellas occupare tẽtauit. Claudius Pulcher apud Sicilia non paſcentibus in auſpicando pul- lis, ac per contemptum religionis mari demerſis, ut bibe- rent, quando eſſe nolent, prælium nauale iniit. Superat- tusq; cum dictatore dicere à Senatu iuberetur, uelut

iterum illudẽs diſcrimini publico, liciam uiatorem ſuum dixit. Extant et̃ ſexmarũ exẽpla diuerſa: Rẽque ſiqui- dem gentis eiufdem utraq; Claudia fuit, & quẽ nauem cum ſacris matris deũm Ideæ adherentẽ Tyberino uado extraxit, præcata propalam, ut ita demũ ſe ſequeretur, ſi ſibi

ſibi pudicitia conſtaret: & quã nouo more iudicium ma- iſtatis apud populum mulier ſubiit, quod in cõſerta mul- titudine ægre procedente carpento, palam optauerit, ut frater ſuus Pulcher reuiuſceret, atq; iterũ claſſẽ amitte- ret, quod minor turba Rome foret. Prætereà notiſſimũ eſt Claudios omnes, excepto duntaxat P. Clodio, qui ob ex- pellendum urbe Ciceronem, plebeio homini, atq; etiã na- tu minori in adoptionem ſe dedit, optimates, aſſertoresq; unicos dignitatis, ac potentie patritiorum ſemper fuiſſe, atque aduerſus plebem adeo uiolentos, ac contumaces, ut ne captis quidem quiſquam reus apud populum mutare ueſtem, aut deprecari ſuſtinerit, nonnulli in altercatione, & iurgio trib. pleb. puſſauerint. Etiã uirgo Veſtalis fra- trem iniuſſu populi triũphatẽ, aſcenſo ſimul curru, uſq; in Capitolium proſecuta eſt, ne uetare, aut intercedere fas cuiquam tribunorum eſſet.

De qua ſtirpe Tyberius genus traxit. C A P. III.

**E**X hac ſtirpe Tyberius Ceſar genus trahit, & qui- dem utrumq; : paternum à Claudio Nerone, mater- num ab Appio Pulchro, qui ambo Appij Cæci filij fue- runt. Inſertus eſt & Liuiorum familie, adoptato in eam materno auo. Quẽ familia, quanquam plebeia, tamen & ipſa admodum floruit octo conſulatus, cẽſuris duabus, triumphis tribus: dictatura etiam, ac magiſterio equi- tum honorata: clara & inſignibus uiris, ac maxime Salimatore, Druſisq;. Salinator uniuersas tribus in cen- ſura notauit leuitatis nomine, quod cum ſe poſt priorem conſulatum multa irrogata condemnaffent, c o s. ite- rum, cenſoremq; feciſſent, Druſus hoſtium duce Drauſo,

continus

App. Cæc. le-  
ge Cic. in Cat.  
Maio, & Plin.  
in uita Pyrrhi.

Cla. Caudex.  
lege Poly. lib.  
1. hiſtor.

Claud. Nero.  
lege Liui. 3. de  
cad. libr. 7.

Claud. App.  
Reg. lege Liui.  
lib. 3. ab urbi.

Claud. Pulcher.  
lege Liui. lib.  
19. qui nõ lit-

ciam, ſed C.  
Glauciam di-  
ſtat. ab App.

Pulchriũ ſcri-  
bit.

Et quẽ nauẽ,  
& c. lege Liui.  
lib. 9. 3. decad.

& Sil. lib. vii.  
bel. Pun. ac  
Ouid. libr. 4.

Factorum.

Nouo more:  
nõ enim ſolã  
fœminæ maie-  
ſtatis iudiciũ  
ſubire. De hac  
autẽ Claudia  
lege Liui. lib.  
19.

Aſſert. q̃ dig.  
lege Liui. lib.  
5. & 9.

Vt ne cap. qd.  
& c. lege Liuii  
lib. 2.

Vir. Veſt. fra-  
Valer. lib. 5. c.  
de piet. erga  
paren. ſcribit  
nõn fratẽ, ſed  
patrem Clau-  
diz Veſtalis  
fuiſſe.

cominus trucidato, sibi, posterisque suis cognomen inuenit. Traditur etiam pro Pratore ex prouincia Gallia retulisse aurum, Senonibus olim in obsidione Capitolij datum, nec (ut fama) extortum à Camillo. Eius abnepos, ob eximiam aduersus Gracchos operam patronus Senatus dictus, filium reliquit, quem in simili disensione multa uariè molientem, diuersa factio per fraudem interemit.

De patre Tyberij.

CAP. IIII.

**P**ater uerò Tyberij Quæstor Caij Cesaris, Alexandrino bello classi præpositus, plurimè ad uictoriam contulit. Quare et pontifex in locum Publij Scipionis substitutus, et ad deducendas in Gallia colonias, in quibus Narbona, et Arelate erant, missus est. Tamen Cesare occiso, cunctis turbarum metu abolitionem facti decernentibus, etiam de præmijs tyrannicidarum referendum censuit. Prætura deinde functus, cum exitu anni discordia inter triumuiros exorta esset, retentis ultra iustum tempus insignibus, Lucium Antonium cõsulem triumuirum fratrem, ad Perusiam secutus, deditione à cæteris facta, solus permansit in partibus, ac primo Præneste, inde Neapolim euasit: seruisque ad pileum frustra uocatis, in Sicilia profugit. Sed indignè ferens, nec statim se in conspectum Sexti Pompeij admissum, et fascium usu prohibitum, ad Marcum Antonium traiecit in Achaiam. Cum quo breui reconciliata inter omnes pace, Romam redijt, uxoremque Liuiam Drusillam, et tunc grauidam, et ante iam apud se Tyberium enixam, petenti Augusto concessit. Nec multò post diem obiit, utroque liberorum superstitè, Tyberio, Drusoque, Neronibus.

Locus

Locus, &amp; tempus natiuitatis Tyberij. CVP. V.

**T**yberium quidam Fundis natum existimauerunt, secuti leuem cõiecturam, quòd materna eius auia Fundana fuerit, et quòd mox simulacrum Felicitatis ex Senatusconsulto publicatum ibi sit. Sed ut plures, certioresque tradunt, natus est Roma, in palatio, decimosexto Calendæ Decemb. M. Aemilio Lepido iterum, et Munatio Placocoso. \* post bellum Philippense. Sic enim in fastos, actaque publica relatum est. Nec tamen desunt, qui partim antecedente anno Hirtij, ac Pansa, partim insequente, Scriulij Isaurici, Antonijque consulatu genitum eum scribant.

Infantia, &amp; pueritia Tyberij. CAP. VI.

**I**nfantiam, pueritiamque habuit luxuriosam, et exercitatam, comes usquequaque parentum fuga, quos quidem apud Neapolim sub irruptione hostis nauigium clam perentes, uagitu suo penè bis prodidit: semel, cum à nutricibus ubere: itè cum à sinu matris raptim auferretur ab ijs, qui pro necessitate temporis mulierculas leuare onere tentabant. Per Siciliam quoque, et Achaiam circūductus, ac Lacedæmonijs publicè, qui in tutela Claudiorum erant, demadatus, digrediens inde itinere nocturno, discrimen uitæ adiit, flamma repète è syluis undique exorta, adeoque omnè comitatum circūplexa, ut Liuiæ pars uestis, et capilli amburerentur. Munera à Pompeia Sexti Pompeij sorore in Sicilia donatus est, chlamys, et fibula, itè bulle aureæ durant, ostendunturque adhuc Baijs. Post reditum in urbem à Marco Gallio senatore testamento adoptatus, hereditate adita, mox noie abstinuit: quòd Gallius aduersarum Augusto partium fuerat. Nouè natus annos, defunctum patrem pro

Lege Appi. li. l. bell. ciuili.

Diuersa factio, pro aduersariis partibus.

Abolit. factio, decerni, amnestiam, obliuionis legè reuocandam censentibus, uide Beruol. in annot. &amp; Polyd. Vergil. in adagio. Vnde Atheniensem reuocemus exemplum.

Fasc. uel. quòd fasces, &amp; prætoris insignia præ se ferret.

Romani veteres inter nomina Felicitatis quoque dea colebant.

\* Alijs, per-

Sub irruptione hostis. Augusti milites signifer, qui tunc hostis erat parricidius Tyberij.

Romanorum more, qui testamento adoptabantur, testatoris nomen accipiebant.

pro Rostris laudauit. Dehinc pubescens, Aetiaco triumpho curram Augusti comitatus est, sinistrore funali equo, cum Marcellus Octauia filius dexteriore ueheretur. Praesedit & Aetiaco ludis, & Troianis Circensibus, ductor turmae puerorum maiorum.

Adolescentia, & vxores eius. CAP. VII.

Virili toga sumpta, adolescentiam omnem, spatiaq; insequentis aetatis usq; ad principatus initia, per haec se ferè trāsēgit. Munus gladiatorii in memoria patris, & alterum in aui Drusi dedit, diuersis temporibus, ac locis. Primū in foro, secundum in amphitheatro, rudiaris quoque quibusdam reuocatis, auctoramento centum milium. Dedit & ludos, sed absens: cuncta magnificè, impensa matris, ac uentrici, Agrippinae Marco Agrippa genitrici, neptem Pomponij Attici equitis Romani, ad quē sunt Ciceronis epistolae, duxit uxorem, sublatq; ex ea filio Druso, quanquam bene conuenientē, rursumq; grauidam dimittere, ac Iuliam Augusti filiaē consensim coactus est ducere, non sine magno angore animi: cum & Agrippinae consuetudine teneretur, & Iuliae mores improbareret, ut quam sensisset, sui quoque sub priore marito appetentem, quod sanè uulgò etiam existimabatur. Sed Agrippinam, & abegisse post diuortium doluit, & semel omnino ex occursum uisam, adeò contentis, & tumentibus oculis prosecutus est, ut custoditum sit, ne unquam in conspectum eius posthac ueniret. Cum Iulia primò concorderet, & amore mutuo uixit, mox dissedit, & aliquanto grauius, ut etiā perpetuò secubaret inter cepto communis fidei pignore, qui Aquileia natus, infans extinctus est. Drusus

Fimalis equs, in comitatu triumphali ille dicitur, qui proximus triumphale curru antecedit, fune coniectus.

Cornel. Nep. scribit Agrippinam delegisse Pontij Attici, eiusq; filia uxorem accepisse, ex quo consuetudine nata est Agrippina, qua Augustus vixit annis vixit annis Tyberio priuiguo despondit.

sum fratrem in Germania amisit, cuius corpus pedibus toto itinere praegrediens, Romam usque peruenit.

Ciuium officia eius. CAP. VIII.

Ciuium officiorum rudimentis regem Archelaum, Trallianos, & Thessalos, uaria quosque de causa Augusto cognoscere defendit. Pro Laodicenis, Thiatyrenis, Chys terramotu afflictis, operamq; implorantibus, Senatui deprecatus est. Fannium Cipionem, qui cum Varrone Muræna in Augustum cōspirauerat, reum maiestatis apud iudices fecit, & cōdemnauit. Interq; haec duplicem curam administrauit: annonae, quae arctior incidere: & repurgandorum tota Italia ergastulorum, quorum domini in inuidiam uenerant, quasi exceptos supprimerent, non solum uiatores, sed & quos sacramento metus ad huiusmodi latebras compulisset.

Militia eius, & bella per eum gesta, & honores administrati. CAP. IX.

Stipendia prima expeditione Catabrica Tribunus militum fecit, deinde ducto ad orientem exercitu, regnum Armeniae Tigrani restituit, ac pro tribunali diadema imposuit. Recepit & signa, quae Marco Crasso ademerant Parthi. Post haec comatam Galliam anno seferè rexit, & barbarorum incursionibus, & principum discordia inquietam. Exhinc Rheticum, Vindelicumq; bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gessit. Rhetico, atq; Vindelico gentes Alpinae, Pannonico Breucos, & Delmatas subegit. Germanico XL. millia deditiorum traiecit in Galliam, iuxtaq; ripam Rheni sedibus assignatis collocauit: quas ob res, & curru urbem ingressus est.

Condemnauit pro uiciti, siue condemnari letis.

Multi militis, militariq; sacramentum fuientes in erga fuis delitescere, ne milita re cogentur.

est primus, ut quidam putant, triumphalibus ornamentis honoratus, nouo, nec antea cuiquam tributo genere honoris. Magistratus et maturius inchoauit, et penè iunctim percurrunt quæsturam, præturam, cōsulatum: interpositoque tempore, cōs. iterum, etiam tribunitiam potestatem in quinquennium accepit.

Secessus eius ab vrbe, & causæ. C A P. X.

**T**ot prosperis confluentibus, integra etate, ac ualitudine prospera, statuit repente secedere, seq̄; è medio quam longissime amouere. Dubium, uxoris ne tædio, quam neq; criminari, aut dimittere auderet, neque ultra perferre posset: an ut uitato asiduitatis fastidio, auctoritatem absentia tueretur, atq; etiam aueret, si quando indignisset sui respublica. Quidam existimant adultis iam Augusti liberis, loco, et quasi possessione usurpati à se dimsecundi gradus sponte cessisse, exemplo M. Agrippæ, qui M. Marcello ad munera publica admoto, Mitylenas abierit, ne aut obstare, aut obrectare aliquid præsens uideretur. Quam causam et ipse, sed postea, reddidit. Tunc autem honorum satietatem, ac requiem laborum præterdens, commeatum petijt. Neq; aut matri suppliciter precanti, aut uirico deseri se etiam in Senatu conquerenti, ueniam dedit. Quin et pertinacius retinentibus, cibo per quadriduum abstinuit. Facta tandem abeundi potestate, relicta Romæ uxore, et filio, confestim Hostiam descendit: ne uerbo quidem cuiquam prosequentium reddito, paucosq; admodum in digressu osculatus.

Mora eius apud Rhodum, & gesta ibidem.

C A P. XI.

Ab ho

**A**B Hostia oram Campaniæ leges, imbecillitate Augusti nunciata, paulum substitit. Sed et increbescere rumore, quasi ad occasionem maioris spei comoraretur, tantum non aduersis tempestatibus Rhodu enauigauit, amoenitate, et salubritate insule iam inde captus, cum ad eam ab Armenia redies appulisset. Hic modicis contentus adibus, nec multo laxiore suburbano, genus uitæ ciuile admodum instituit, sine lustore, aut uiatore gymnasio interdum obambulans, mutuaq; cum Græculis officia usurpans, prope ex æquo. Fortè quodam in disponendo die, manè prædixerat, quicquid ægrorum in ciuitate esset, uisitare se uelle. Id à proximis aliter exceptum, iustiq; sunt omnes ægri in publicam porticum defferri, ac per ualetudinum genera disponi. Percussus ergo inopinata re, diu quid ageret incertus, tamen singulos circuit, excusans factis etiã tenuissimo cuique, et ignoto. Vnum hoc tantummodo, neque præterea quicquam notatum est, in quo exercuisse ius tribunitiæ potestatis uisus sit: Cum circa scholas, et auditoria professorum asiduus esset, moto inter antisophistas grauiore iurgio, non defuit, qui cum interuenientem, et quasi studiosiorem partis alterius conuicio incesset. Sensim itaque regressus domum, repente cum apparitoribus prodijt, citatumq; pro tribunali uoce præconis, conuictorem rapi iussit in carcerem. Comperit deinde Iuliam uxorem ob libidinem, atque adulteria damnatam, repudiandamq; ei suo nomine ex auctoritate Augusti remissum: et quanquam letus nuncio, tamen officij duxit, quantum in se esset, exorare filiam patrem frequentibus literis, et uel utcunq; meritis quicquid unquam dono dedisset, concedere.

Littoralis regio à doctis ferè ora appellatur. Tancū nō, pro propemodum.

Laxum sumit p spatiofium, & capax.

Dixerat Tyb, se uelle uisitare singulos ægros in ipsorum domibus: intellexerunt proximi eum uelle ægros omnes unū in locū cōpertari.

Antisophistas appellat Suet. sophistas copugnantes, conuertentesq;.

Officij duxit, p putauit pertinere ad suum officium, absolutè.

Suo nomine, s. Tyberij.

Dimittere, pro repudiare.

Aug. libe. Caio, & Lucio ab Augusto adoptatis.

Vxore, s. Iulia & filio, s. Druseo.

dere. Transacto autem tribunitiæ potestatis tempore, cō-  
fessus tandem nihil aliud secessu deuitasse se, quam emula-  
tionis cum Caio, Lucioq; suspicionem, petijt ut sibi secu-  
ro iam ab hac parte, corroboratis his, & secundum locum  
facile tutantibus, permitteretur reuifere necessitudines,  
quarum desiderio teneretur. Sed neq; impetrauit, ultroq;  
etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suorum,  
quos tam cupidè reliquisset.

Admo. est. f.  
ab Augusto.

Item gesta apud Rhodum. CAP. XII.

**R**emansit ergo Rhodi contra uoluntatem: uix per  
matrem consecutus, ut ad uelandam ignominiam,  
quasi legatus ab Augusto abesset. Enimuero tunc non  
priuatum modò, sed etiam obnoxium, & trepidum egit  
mediterraneis agris abditus, uitansq; præternauigantium  
officia, quibus frequentabatur assiduè, nemine cum impe-  
rio, aut magistratu tendente quoquam, quin diuerteret  
Rhodum. Et accesserūt maioris sollicitudinis causæ. Nana-  
que priuignum Caium Orienti præpositum, cum uisendi  
gratia traicisset Samum, alieniorem sibi sensit ex crimi-  
nationibus M. Lollij comitis, & rectoris eius. Venit etiã  
in suspicionem per quosdam beneficij sui Centuriones, &  
commeatu castra repetentes, mandata ad complures de-  
disse ambigua, & quæ tentare singulorum animos ad no-  
uas res uiderentur. De qua suspitione certior ab Augu-  
sto factus, non cessauit efflagitare aliquem cuiuslibet or-  
dinis custodem factis, atque dictis suis.

De eodè, eiusq; in vrbe reditu. CAP. XIII.

**E**qui quoq; & armorū solitas exercitationes omi-  
sit, redegitq; se, deposito patrio habitu, ad pallium,

& cre

& crepidas: atq; in tali statu biennio ferè permansit, cō-  
tēptior in dies, & inuisior, adeò ut imagines eius, & sta-  
tuas Nemaufenses subuerterint: ac familiari quodã cōui-  
uiuo mentione eius orta, extiterit, qui Caio polliceretur,  
confestim se, si iuberet, Rhodū nauigaturū, caputq; exu-  
lis (sic enim appellabatur) relaturum. Quo præcipuè nō  
iam metu, sed discrimine coactus est tā suis, quam matris  
impēsissimis precibus reditū expostulare: impetrauitq;  
adiutus aliquatū etiã casu. Destinatuū Augusto erat, ni-  
hil super ea re, nisi ex uoluntate maioris filij statuere. Is  
fortè tūc M. Lollio offensior, facilis, exorabilisq; in ui-  
tricū fuit. Permittete ergo Caio reuocatus est, uerum sub  
cōditione, ne quam partem, curam ue reip. attingeret.

Exulis, f. Ty-  
berij.

Vitricum, f.  
Tyberium.

Præfagia futuri principatus eius. CAP. XIII.

**R**edit octauo post secessum ano, magna, nec incer-  
ta spe futurorum, quam & ostētis, & prædictio-  
nibus ab initio ætatis conceperat. Prægnans enim Liuiã,  
cum an marem editura esset, uarijs captaret ominibus,  
ouum incubanti gallinæ subductum, nunc sua, nūc mini-  
strarum manu per uices usque eo fuit, quoad pullus insi-  
gniter cristatus, exclusus est. Ac de infante Scribonius  
mathematicus præclara sponondit, etiam regnaturum  
quandoq;: sed sine regio insigni, ignota scilicet tunc ad-  
huc Cæsarium potestate. Et ingressio primam expeditio-  
dem, ac per Macedoniam ducente exercitum in Syriam,  
accidit ut apud Philippos sacratæ olim uictriciū legionū  
aræ, spōte subditis colluceret ignibus. Et mox cū Illyricū  
petens, iuxta Patauium adisset Geryonis oraculū, sorte  
tracta, qua monebatur, ut de consultationibus in Aponi-

Plin. lege lib.  
10. c. 55.

Sine reg. insigni,  
diademate.

Geryonis ora-  
culū quid sit,  
queritur.

Obnoxius in-  
ter libero op-  
ponitur.

De M. Lollio  
uide Solin. &  
Plin. li. 9. c. 55.

Sum. numer. fontem talos aureos iaceret, euenit, ut summū numerum Venerem. iacti ab eo ostenderet, hodieq; sub aqua uisuntur hi tali. Cūm Tyb. vi scribit Dion. Ante paucos uerò quam reuocaretur, dies, aquila, nuntius Thrasylii precipitare desit, quam antea Rhodi cōspecta, in culmine domus eius affe- nasset, eū per- turbarū uidit: qualesit pertur- bati uult? cau- sam, respondit Thrasylus per- turbari se peri- culo, quod per- scientiā astro- rum praeuide- bar: admittatus Tyb. illū non precipitauit.

Adoptio de eo facta ab Augusto. CAP. XV.

Ex Druso Tyb. fratre, & minore Antonia Germanicus ortus erat. Romam reuersus, deducto in forum filio Druso, statim ē Carinis, ac Pōpeiana domo, Esquilias in hortos Mecanatianos transmigravit, totumq; se ad quietem contulit, priuata modo officia obiens, ac publicorum munerum expers. Caio, & Lucio intra triennium desun-

ctis, adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M. Agrippa, coactus prius ipse Germanicum fratris sui filium adoptare: nec quicquam postea pro patre familiā egit, aut ius, quod adoptione amiserat, ex ulla parte retinuit. Nam neq; donauit, neq; manumisit: ne hereditatem haberet, quae quidem, aut legata percepit ulla aliter, quam ut peculium referret accepta: nihil ex eo tempore praetermissum est ad maiestatem eius augendā, ac multò magis postquam Agrippa abdicato, atque seposito, certum erat uni spem successionis incumbere.

Illyricum per eum domitum. CAP. XVI.

Data

Data rursus potestas tribunitia in quinquēniū, delegatus pacandae Germaniae status, Parthorum legati mandatis Augusto Romae redditis, eum quoq; adire inprovinciam iussit. Sed nuntiata Illyrici defectione, trāstijt ad curam noui belli, quod grauisimum omnium exter- norum bellorum post Punica, per xv. legiones, paremque auxiliorum copiam, triennio gessit, in magnis omnium re- rum difficultatibus, summaq; frugum inopia. Et quan- quam saepius reuocaretur, tamen perseuerauit, metuens ne uicinus, & praeualens hostis instaret ultro cedentibus. Ac perseuerantiae grande pretium tulit, toto Illyrico (quod intra Italiam, regnumq; Noricū, & Thraciam, & Ma- cedoniam, interq; Danubium flumen, & sinum maris Adriatici patet) perdomito, & in ditionem redacto.

Honores eidē à Senatu decreti. CAP. XVII.

Cui gloriae amplior adhuc ex opportunitate cumu- lus accessit. Nam sub id serē tēpus Quintilius Varus, cum tribus legionibus in Germania perijt, nemine du- bitate, quin iustores Germani iuncturi se Pannonijs fue- rint, nisi debellatum prius Illyricum esset. Quas ob res triumphus ei decretus est, multi, & magni honores. Cen- suerunt etiam quidam, ut Pannonicus, alij ut Inuitus, nonnulli ut Pius cognominaretur: sed de cognomine in- tercessit Augustus, eo contentum repromittens, quod se defuncto suscepturus esset. Triumphum ipse distulit, mix- sta ciuitate, clade Variana. Nihilominus urbē praetexta- tus, & laurea coronatus intravit: positumq; in septis tri- bunal Senatu astante conscendit, ac medius inter duos coss. cum Augusto simul sedit: unde, populo consa-